

Số: 91 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 05 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thực hiện dự toán chi KCB BHYT tại các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018

Thực hiện Thông báo Kết luận số 267/TB-UBND ngày 21/9/2018 của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương tại buổi làm việc bàn các giải pháp khắc phục các tồn tại hạn chế lĩnh vực BHXH, BHYT và ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế về việc thực hiện dự toán chi KCB BHYT tại các cơ sở KCB BHYT năm 2018, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Đánh giá thực trạng việc triển khai các biện pháp, giải pháp thực hiện dự toán chi KCB BHYT đã được Chủ tịch UBND giao tại Quyết định số 599/QĐ-UBND ngày 04/5/2018.

2. Thông qua công tác kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và những vấn đề còn bất cập, vướng mắc.

II. YÊU CẦU:

Kiểm tra theo nội dung, đúng tiến độ Kế hoạch đề ra. Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, trung thực và đưa ra được các kiến nghị, đề xuất sau kiểm tra.

Công tác kiểm tra không để ảnh hưởng lớn đến hoạt động chuyên môn của đơn vị.

III. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng:

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh (có danh sách và thời gian dự kiến kèm theo)

2. Nội dung:

Kiểm tra toàn diện công tác tổ chức thực hiện dự toán chi KCB BHYT được giao tại đơn vị:

- Kế hoạch của đơn vị triển khai thực hiện dự toán được giao
- Các giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện dự toán: Thông tin tuyên truyền, quán triệt, phân công nhiệm vụ, theo dõi, kiểm tra giám sát....

- Kết quả thực hiện dự toán: 6 tháng đầu năm, 9 tháng đầu năm: nêu cụ thể các số liệu đối với thẻ ban đầu và thẻ đa tuyến đến như: chi phí điều trị bình quân nội trú, ngoại trú các khoa và toàn bệnh viện cho từng loại đối tượng; tỷ lệ chỉ định điều trị nội trú; ngày điều trị bình quân các khoa và toàn viện; tỷ lệ chuyển viện, tỷ lệ cơ cấu chi phí 6 tháng đầu năm và 9 tháng đầu năm 2018, chỉ định sử dụng các dịch vụ kỹ thuật, đặc biệt PHCN, VLTL, chăm cứu và cận lâm sàng...

- Tổng chi dự toán 9 tháng đầu năm tại đơn vị
- Thống kê 10 bệnh gặp nhiều nhất 9 tháng đầu năm vào điều trị nội trú và 10 bệnh gặp nhiều nhất khi đến khám bệnh ngoại trú.
- Công tác phát triển kỹ thuật mới nhằm hạn chế chuyển viện
- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý KCB và thanh quyết toán BHYT. Thực hiện Thông tư số 48/2017/TT-BYT ngày 28/12/2017 của Bộ Y tế quy định về trích chuyển dữ liệu điện tử trong quản lý và thanh toán KCB BHYT

- Công tác tự kiểm tra tại đơn vị việc quản lý, sử dụng quỹ KCB BHYT đảm bảo theo quy định của pháp luật. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm khắc các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT.

- Phương hướng nhiệm vụ đến cuối năm để đảm bảo dự toán được giao.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: Bắt đầu từ ngày **09/10/2018** (có lịch cụ thể kèm theo).

Địa điểm: tại đơn vị được kiểm tra

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Lãnh đạo Sở Y tế làm Trưởng đoàn;
- Thư ký: Chuyên viên Phòng NVY
- Phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế: Lãnh đạo và chuyên viên
- Phòng GD BHYT – BHXH tỉnh: Trưởng phòng và chuyên viên
- Mời đại diện BHXH huyện/TP tham dự

Tùy theo từng đơn vị, Trưởng đoàn có thể mời thêm cán bộ của Phòng Nghiệp vụ Dược và các bệnh viện tuyến tỉnh về từng lĩnh vực chuyên môn cần kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên đoàn kiểm tra

- Thực hiện theo các nội dung được Trưởng đoàn phân công.
- Chủ động nghiên cứu kỹ các nội dung được phân công, chuẩn bị tài liệu, số liệu trước để công tác kiểm tra đảm bảo tiến độ thời gian và đạt hiệu quả.

- Báo cáo Trưởng đoàn kết quả kiểm tra theo nội dung được phân công khi thực hiện tại cơ sở khám chữa bệnh trong buổi làm việc và khi có vấn đề phát hiện bất thường phải báo cáo ngay.

- Thư ký của Đoàn xây dựng biên bản kiểm tra của từng cơ sở và tổng hợp kết quả kiểm tra, xây dựng dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra.

2. Cơ sở khám chữa bệnh được kiểm tra

- Xây dựng báo cáo của đơn vị theo nội dung được kiểm tra.

- Cung cấp hồ sơ, tài liệu, bố trí các điều kiện và phân công cán bộ làm việc với đoàn để Đoàn kiểm tra làm việc được nhanh chóng, thuận tiện.

3. Các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh: có trách nhiệm cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra khi có triệu tập của Trưởng đoàn kiểm tra.

4. Văn phòng Sở

Bố trí phương tiện phục vụ Đoàn kiểm tra theo lịch. /

Nơi nhận:

- Lưu VT, NVY.

Bản điện tử:

- Các cơ sở KCB trong đối tượng kiểm tra;
- BHXH tỉnh (P/hợp);
- BHXH huyện/TP;
- Phòng NVY, NVD, VP Sở Y tế;
- Phòng GD BHYT;
- BVĐK, chuyên khoa tuyến tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Thế Bùng

**DANH SÁCH VÀ THỜI GIAN
CÁC CƠ SỞ KCB BHYT ĐƯỢC KIỂM TRA**

STT	TÊN CƠ SỞ KCB	Thời gian	Ghi chú
1	Bệnh viện Đa khoa Khu vực Lục Ngạn	09/10	
2	PKĐK Bắc Thăng Long	10/10	
3	BVĐK huyện Sơn Động	11/10	
4	BVĐK huyện Lục Nam	12/10	
5	Bệnh viện YHCT LanQ	15/10	Thành phần đoàn mời thêm: 01 cán bộ phòng NVD và Trưởng khoa YHCT, BVĐK tỉnh
6	Bệnh viện Sản Nhi	16/10	
7	Bệnh viện Phục hồi chức năng	Sáng 17/10	
8	PKĐK Bảo Minh	Chiều 17/10	Thành phần đoàn mời thêm: Trưởng khoa YHCT, BVĐK tỉnh và 01 lãnh đạo khoa của BV PHCN
9	Bệnh viện YHCT tỉnh	Sáng 18/10	
10	PKĐK Tân Dân	Chiều 18/10	Thành phần đoàn mời thêm: Trưởng khoa YHCT, BVĐK tỉnh
11	BVĐK Sông Thương	19/10	
12	BVĐK huyện Tân Yên	22/10	
13	PKĐK Ngọc Thiện	23/10	Thành phần đoàn mời thêm: Trưởng khoa YHCT, BVĐK tỉnh